Ab hoc pio reformationis fautore *Francothalii*, haud procul ab urbe Wormatiae sedem sibi impetrarunt. Die 13°. m. Junii anni 1562 FREDERICUM inter atque peregrinos initum est pactum<sup>2)</sup>, quo Augustinorum olim

---

tum haberet, quod infantes parentum reformatorum baptizarentur in Ecclesia Romano-Catholica. Anno 1559 jam ediderat libellum lingua vernacula, in quo suam exposucrat sententiam. Inimici ejus in DATHENI de ceremoniis sententia liberaliore, talia commenta fingendi et spargendi, ansam invenerunt. Cf. J. W. TE WATER, *Kort Verhaal der Reformatie van Zeeland*, pag. 85.

1) Vide simplicem, satis vividis tamen coloribus depictam, DATHENI narrationem in: *Kurze Erzählung* pag 50, quem locum ad litteram vertit LE LONG in operc suo saepius allato: *Kort historisch verhaal*, etc. pag. 80. Cf. HEPPE l. l. p. 467.

2) LE LONG, l. l. pag. 67.

monasterium<sup>1)</sup> cum adjacentibus agris Belgis fuit concessum. Mox alii e Belgio advenae fratribus se adjunxerunt, ita ut brevi surrexerit satis opulenta civitas, clementi Electori monumentum aere perennius.

De DATHENI in coetu Francothaliensi laboribus admodum pauca enarrat historia. Electorem magni eum fecisse ex uno hocce patet quod FREDERICUS DATHENUS quoque ad colloquium, anno 1564 *Palatinatus* inter ac *Wurtembergiae* theologos habendum, secum adduxerit. Primarias quidem partes in hocce colloquio non egit ipse DATHENUS, quippe quac URSINO atque OLEVIANO concessae essent<sup>2)</sup>). Animadversione tamen est dignum, quod DATHENUS, qui tot tantaque iam a Lutheranis perpessus erat, paratus fuit Palatinum comitandi, quum denuo diversas, in quaestione de S. Coena atque ubiquitate corporis CHRISTI, partes sibi invicem reconciliare conaretur Elector.

Et hic igitur princeps fidem habuit DATHENI indoli conciliatrixi, quam in scriptis suis ubique patefecerat.

1) TOLNER, in Historia sua *Palatinatus de Francothalio* haecce enarrat: „*Francothalium*, e coenobio in urbis formam amplificavit (FREDERICUS), atque ab exsilibus *Flandris*, *Hollandis*, *Brabantis*, *Gallo-Belgis* in tantam incolarum excrevit frequentiam, ut facile jam amplissimis et firmissimis *Palatinatus* urbibus et fortalitis annumerari potuisset, nisi in nupero bello tyrannide Gallorum caustum, solo acquatum atque ita devastatum fuisset, ut hodie vix rudera conspici possint.”

Sigillo etiam urbem donavit Elector, cuius descriptio invenitur apud GOETHALS, *Lectures*, etc. Tom. III. pag. 84.

2) Cf. HEPPE l. l. Tom. II. pag. 77 sqq.

Ab eo inde tempore amicitia et animus gratus erga  
FREDERICUM obstrinxit DATHENUM.

An tamen jam nunc concionatoris aulici munere *Heidelbergae* functus sit, dubitare licet<sup>1)</sup>. Anno 1566 saltem *Francothalii* dedit. Nec tamen exulis immemo-  
res fuere ejus populares in Belgio, ubi reformata exorta  
erat Ecclesia *sub cruce*, uti summo jure eheu! appella-  
batur. Quum enim fidei confessio a GUIDONE A BRES  
confecta, antequam ab omnibus Neêrlandicis coetibus  
tanquam fidei suac expositio acciperetur, ad praeclaros  
omnes fere Belgas mitteretur, ut eam aut emendarent  
aut sua auctoritate sancirent; etiam ad DATHENUM eo  
tempore *Francothalii* morantem, eam missam esse le-  
gimus<sup>2)</sup>. Quod argumento esse nobis videtur DATHENI  
nomen in Belgio bona gavisum esse fama. Sed ipsi  
DATHENO Ecclesiae in patria sua reformatae salus  
maxime cordi erat, in cuius usum perfecit opus suum  
notissimum, Psalmorum in linguam vernaculaam versi-  
onem; quam omnibus Neêrlandiae sub cruce coetibus  
dedicavit, praefatione *Francothalii* 25 Martii 1566  
data<sup>3)</sup>. Huic operi (quod ad conficiendum MAROTIS

1) HENR. ALTINGIUS DATHENUM ad *Heidelbergae ministerium*  
*Francofurto* vocatum esse, testatur. (de *Ecclesiis Palatinis* l. 1.)  
cf. HEPPE l. 1. pag. 73, qui DATHENUM inter Theologiac pro-  
fessores enumerat. Neque haec neque illa probabilis est sententia.  
Caeteri *Palatinatus* historiographi, quos nos saltem inspeximus,  
nil hac de re monent. Praeterea accipi nequit eum *Heidelbergā*  
ad coetum *Francothaliensem* (ubi anno 1566 dedit) rediisse.

2) TE WATER, *Tweede eeuwgetijde der Ned. geloofsbel.* p. 18.

3) In *Catalogo antistitum Amstelodamensium*, anno 1731 sine  
auctoris nomine Amstelodami edito, invenitur incriminatio quae-

atque BEZAE usus est laboris fructibus) practerea adjectit *Catecheseos Palatinae* quam FREDERICUS edi curaverat anno 1563, editionis tertiae, versionem. Denique in Ecclesiae nondum ordinatae usum ei addidit *Liturgiam*, partim ex illa, quae in *Palatinatu* viguit, desumptam, partim ipsius DATHENI calamo debitam<sup>1</sup>).

Et revera eum, ratione temporis habita, de Ecclesiâ hoc labore bene fuisse meritum, probavit magnus, quo in patria fuit receptus, applausus<sup>2</sup>).

Minime autem in fatis fuit, ut DATHENUS turbulentio illo aevo vitam suam *Francothalii* quiete degeret. Aestivo jam anni 1566 tempore legatus ad omnes

---

dam DATHENO satis invidiosa, quod nempc *Psalmos Davidicos* in vernaculam reddidisset linguam, festinante imo negligente calamo, ut praemium nanciseretur, quod Ordines Hollandiae et Zealandiae polliciti essent illi, qui primam conficeret psalmorum versionem helgicam. Omni tamen fundamento carere videtur haec assertio. Vix probabile est anno 1565 vel 1566 eunte Ordines illos tale proposuisse praemium. Praeterea DATHENUS tunc a patria longe erat remotus et fortasse hac de re nil audiverat.

Cf. J. W. TE WATER, *Reformatie van Zeeland*, pag. 86. 'SGRAVEZANDE, l. l. pag. 213. GOETHALS l. l. pag. 88.

1) Vide infra § de DATHENI scriptis.

2) Etiam coetibus peregrinis Dathenianam versionem quam maxime placuisse, et ex editionibus ejus versionis *Londini*, *Norvici* an°. 1566 et 1568, et c. BUCERI ad GODOFREDUM WINGIUM epistola ex urbe Sandivie 22 Jan. 1570 data offici potest (GERDESII *Scrin. antiqu.* Tom. V. pag. 133.) .... plerique omnes qui sunt de Ecclesia nostra, flagitant adeoque urgent, ut in coetibus nostris Ecclesiasticis cantentur Psalmi P. DATHENI.... quo si esset in gratiam vulgi deveniendum, optarem ut una nobiscum hue condescendatis, etc.

*Helvetiac Ecclesias reformatas ab Electore FREDERICO missus est<sup>1)</sup>. Quomodo hoc munere functus sit DATHENUS, et quanam hac in legatione obeunda usus sit fortuna, reticet historia. Ex hoc itinere redux post quindecim annorum exilium tandem patriam revidit, ubi in turbulenti anni 1566 scena, in pugna, quae pro conscientiae libertate ibi agebatur, magnas acturus erat partes.*

§ 3.

*De DATHENO in patriam reduce.*

Quum mensis septembris initio<sup>2)</sup> anni 1566 in patriam esset redux DATHENUS, totam rerum faciem immutatam invenit. Per quindecim annorum spatium

---

1) 'S GRAVEZANDE, l. l. pag. 154.

2) BRANDTIUS, (*Hist. der reformatie etc.*, Tom. I. pag. 305) et ii qui, ut ille, BURGUNDIUM secuti sunt, DATHENUM jam antequam Iconoclastae suum perfecabant opus, in Neerlandia adfuisse statuerunt. Attamen hac in causa ipse DATHENUS audiendus est, qui disertis verbis testatur: „So de *Iconoclasia* nihil scire potuisse, quin illo ipso tempore ab Electore ad Ecclesias in *Helvetia* reformatas missus, legati munere fungeretur (art. 5 ejus apol. 'S GRAVEZANDE l. l. pag. 154). Accipi enim nequit DATHENUM, multis adhuc testibus in vivis degentibus, coram Magistratu veritatem denegasse. Praeterea nos quidem nulla DATHENI certa vestigia invenisse fatemur ante tempus illud, quod supra indicavimus. De eo quod DATHENUM increpant, eum ad imaginum destructionem plebem incitasse Gandavensem, quid e nostra sententia hac de re statuendum sit, e praecedentibus satis intelligitur.

altas in *Belgio* reformatio egerat radices, quas evelere frustra conabatur PHILIPPUS Hispaniae rex. Ecclesia reformata „sub eruce,” quae dicebatur, inde ab anno 1563 plurium Synodorum laboribus, quantum pro temporum conditione potuit, ordinata erat atque stabilita<sup>1)</sup>. Sicut CALVINI pro maxima parte amplexa erat dogmata, sic quoque in Ecclesiae regiminis forma constituenda illius vestigia pressit.

Hunc Calvinismi triumphum, qui reformationi in nostra patria perennem et stabilem formam indidit, praesagire potuisse, quisquis ad reformatorum Belgiorum attendebat indolem. LUTHERI reformatio, qualis in *Germaniam* principum sub tutela erat introducta, liberis harum regionum incolis ab omni parte placere vix potuit. Democraticam<sup>2)</sup> regiminis formam, qua Ec-

1) Cf. KIST et ROYAARDS, *Archief voor kerk. Hist.* T. XX. p. 115—210.

2) Praesertim magni faciebant reformati nostri prophetiam q. d., qua omnibus omnino laicis jus tribuebatur antistitem post concessionem de singulis quae elocutus erat, placitis interrogandi. Ne futilis proponerentur quaestiones, nonnulli doctrina ac pietate insignes viri a coetu ipso eligebantur, qui antistiti, constitutis quavis hebdomade horis pro ipso coetu, coram omnibus, quaestiones proponebant. Antistiti licetum erat adjutorum uti auxilio. (Cf. UTENHOVII praefatio ad 25 psalmorum ejus versionem *Emdae* 1558. M. MICRON in praefatione ad ejus „Christelijke ordinancien.”) Et hoc prophetiae studio et *disciplinā*, quam urgebant, *Ecclesiastica Lutheranis* odiosi fuere, qui Anabaptismi symptomata has res redolere contendeant. Animadvertere hic lubet: *Genevis*, postquam CALVINUS ibi severam introduxerat disciplinam Ecclesiasticam, statim ad Ecclesiam rediisse Anabaptistas.

clesiam induerat CALVINUS, plus habuit, quod eos alliceret. Deinde Lutheranismus, haud uno nomine Romano-Catholici redolere adhuc thuris odorem visus est iis, qui, quamquam cum ZWINCLIO et MELANCHTHONE non minus quam cum CALVINO facerent haud pauci, ad unum tamen omnes hunc sibi scopum proposuerunt: ut simplicem scilicet et mundam pristinae Apostolicae Ecclesiae formam in vivum revocarent. Et revera Ecclesia, dum sub cruce versabatur, martyrum suorum catervâ, ardente sua fide, congregationibus suis sub divo habitis, primaevi illius temporis memoriam in mente nobis quodammodo revocat.

Nunc meliora fore ut advenirent tempora sperabant. Iconoclasia Pontificios terrore impleverat. Pavidae atque tremebundae Gubernatrici extorsa erat concessio publice Euangelium annunciandi, iis nempe in locis, ubi ante d. 25 m. Aug. conciones erant habitae. Calvinistae, ingentis numeri et virium, quae iis insitae erant, sibi nunc consciii, praeterea multorum nobilium patrocinio nitentes, de reformatione jam jam in Neerlandia stabilita exultabant. Ad populi animos sedandos, gubernatores in singulas mittebantur regiones, qui cum Calvinistis pactum inirent et loca iis indicarent ad conciones suas habendas.

Ubi hoc iis concessum erat e. g. Antverpiae<sup>1)</sup>, ubi Arausiacus princeps quietem restaurare tentavit, templo magici veluti virga e solo evocabantur. Undique — e

---

1) Cf. A. UYTENHOOVEN, *Geschiedenis der Hervormde kerk te Antwerpen*, pag. 128.

*Palatinatu*<sup>1)</sup>), e coetibus exulum — reformati, acquisita nunc, ut putabant, religionis libertate beati, pastores circumspexerunt, qui tot millium sitientium diuturnam purae et divinae aquae explerent sitim.

DATHENUM, jam antea in patriam revocarant, ut ipse testatus est, se ab Ecclesiis *Antverpiae*, *Gandavi*, *Bruxellis*, *Brugis* constitutis, esse arcessitum<sup>2)</sup>). Prae multis aliis eum desiderabant.

Non tantum ipso, religionis causa ei imposito exilio, et miseris quae Lutheranorum intolerantia perpessus erat fatis, iis carus erat; non tantum pugna Pontificios inter et DATHENUM hujus fama increverat; sed hoc ipso tempore Psalmorum ejus versio omnium erat in manibus atque DATHENI nomen in ore volitabat populi<sup>3)</sup>.

1) Cf. VAN HASSELT, *Onuitgegeven stukken voor de Vaderlandsche Geschiedenis*, Tom. I et II passim.

2) 'S GRAVEZANDE l. l. p. 154. (art. 5 et 6.)

3) Minus probabilis videtur sententia eorum, qui DATHENUM ipsum suam Psalmorum versionem in patriam introduxisse statuant. Quare enim DATHENUS, qui festinante, ut ipse testatur, calamo opus suum perfecrat, quia populares ejus summopere absolutam talem optarunt versionem, adhuc tres fere menses eam retinuisse? Si vera est nostra suppositio: DATHENUM nempe m. Septembbris initio vel postremis m. Augnsti diebus in patriam rediisse, directa est quaestio. Iconoclastae enim sacrilegum suum opus *Antverpiae* (21 Aug.) perfecisse dicuntur *Dathenianos* canentes psalmos (CXV<sup>m</sup> ut conjectit VAN YPEREN). Et eodem m. Augusti medio Calvinistas jam DATHENIANOS cecinisse Psalmos prope *Brugas* testatur CORNELIS ADRIANI f. *Brugensis*. Cf. JANSSEN l. l. Tom. II. p. 129.

Huic famae accessit nativa quaedam et plane singularis eloquentia, cuius fervor malis ipsis, quae passus erat, et familiaritate, quam cum codice sacro contraxerat, insigniter erat auctus. Hinc factum ut, quum ex itinere in Helvetiam redux ad populares suos reddisset DATHENUS, ardentibus et disertis suis orationibus in auditores suos vim exerceret fere incredibilem. *Flandriae, Brabantiae et etiam Zeelandiae regiones, Euangelium annuncians peragravit et usque ad quindecim millia auditorum ad ejus sermones confluxisse, enarrant vel e Pontificiis quidam Historiographi* <sup>1)</sup>.

Dolendum est quod, sicut caeterorum hujus temporis Euangelii praeconum, ita quoque Dathenianae eloquentiae scripta documenta temporis naufragio interierunt.

Ac sane auribus populi crassioribus quam maxime adaptata erat ejus oratio. Haud dubie plebi admodum placuit polemica hujus eloquentiae ratio ac indoles contra „purpleatam istam Babylonicam meretricem” <sup>2)</sup> et „Antichristum,” „Sardanapalum,” „Nimrodum,” istum populum Dei persequentem <sup>3)</sup>. Prophetica etiam verba

---

1) N. BURGUNDII *Hist. Belg.* L. III. p. 161. BRANDTIUS, qui eum citat (l. l. pag. 306.) narrat DATHENI asseclas audacia caeteros superasse reformatos, ita ut in urbe Armentariorum duos baptistas, in carcere conjectos, liberaverint. Haec narratio, quam non sine consilio retulisse videtur BRANDTIUS, ut nempe DATHENUM ab initio inde ad tumultus proclivem fuisse probaret, ponenda est non ante sed post Iconoclasmum (vide supra). Quomodo tamen DATHENO ipsi opprobrio sit, quod ejus auditores perpetrasse narrantur, vix intelligimus.

2) i. e. Ecclesiam Romano-Catholicam.

3) i. e. Papam romanum.

non deerant, quae Dei auxilium ac divinam vindictam  
jam jam instantem Ecclesiae hostibus annunciasse<sup>1)</sup>.

DATHENI oberrantis vestigia per Neerlandiae turbas  
regiones pedetentim sequi, nobis non permittit historia.

*Trajecti ad Mosam, deinde et Antverpiae<sup>2)</sup>* Euangelium  
annunciassesse videtur, qua in urbe jusjurandum, omnibus  
pastoribus e pacto impositum, Arausiaco principi de-  
dit. Primum igitur ibi commercium exstitit inter duos  
illos viros, qui toto caelo a se invicem disstabant, qui  
tamen, unius ejusdem populi libertatisque amoris con-  
jungerentur vinculo, ocius cheu dissolvendo<sup>3)</sup>.

*Antverpiensis* autem Ecclesia, quum plurimum fruere-  
tur pastorum laboribus, DATHENUS ut aliis inserviret  
coetibus eam reliquit.

In urbibus *Flessingae, Medioburgae<sup>4)</sup>, Ziericeae, mul-*  
*tisque aliis in locis „Barbarossae”<sup>5)</sup> quo cognomine*

1) Verba ipsius DATHENI vide apud GOLDAST *Imper. Politic.* etc.  
pag. 1262 sqq. Non infeliciter DATHENI oratiunculas contexuit, e  
nostra quidem sententia, FELIX BOGAERTS in fabula Romanensi cui  
titulus: *El Maestro del Campo Gorinchem* 1843, quamquam phanta-  
siae suae indulgens, historiam DATHENI plane immutavit scriptor.

2) 'S GRAVEZANDE l. l.

3) DIEGERICK l. l. Cf. GOETHALS l. l. pag. 88.

4) Praeter ipsius DATHENI verba ('S GRAVEZANDE l. l.), eum  
hae in urbe, per aliquod tempus degisse testatur ALBAE sententia  
in civem quendam Medioburgensem HUGO JOOSZ.: cui inter alia  
imputatur eum DATHENUM hospitio recepisse („tracteerende en  
huisvestende de Bedienae PETRUS DATENUS.”) MARCUS sententien  
van ALBA p. 66.

5) Flandrico sermone: „de Minister met den rosten baert.

mine cum indicare solebat populus, ad orationes confluxit ingens hominum numerus. Sed in primis *Gandavensi* Ecclesiae suos dicavit labores, quae quidem semper dilectissimum habebat DATHENUM.

Atque ibi profecto ingenii dotes, quae DATHENO inerant, praesertim ad constituendam et regundam Ecclesiam summopere desiderabantur. Tumultuosa atque ad rebellionem proclivis Gandavensium indoles etiam hujus anni eventibus se patefecerat.

Incredibili fere cum audacia inconoclastae, trepidi Magistratus sub oculis, sumum perfecerant opus. Acerbissima inter Pontificios atque „novae religionis” asseclas, inferioris praesertim hujus urbis e populi clasibus, dissidia inde erant exorta. Quae ut componearet *Flandriae* gubernator, Comes EGMUNDANUS, pactum cum Calvinistis inire sibi proposuit. Illud tamen quod iis suberendum tradidit, quum (d. 12 m. Sept.) urbem relinququeret, ad caeteras *Flandriae* urbes pacificandas, minime reformatis placuit. Hi diu haesitarunt, utrum huic pacto subscriberent, quod demum post mensem practerlapsum, (quum nempe templi exstruendi facultatem Comes EGMUNDANUS iis concesserat,) ut pote a Calvinistis quoque approbatum, promulgari potuit. Per totum hoc temporis spatium urbs rumoribus fuit agitata. Pontificii metu erant oppressi; reformati ingenti suo numero audaces jura sibi non raro arrogabant, quae ex lege iis nondum competebant. Interea *Gandavensis* Ecclesia, quod ad regimen attinet, inordinata fere remanserat.

Quotidie interlocutiones cum Magistratu habitae sunt. Hie, gubernatricis iram extimescens, reformatos

ad pacti subscriptionem impellere frustra tentavit. MODETUS<sup>1)</sup> una cum PETRO de RYCKE<sup>2)</sup> aliisque coetui praecesis coram illo res Calvinistarum egit. Postquam tamen DATHENUS primarius Gandavensium exstiterat antistes,<sup>3)</sup> hic MODETI partes suscepit. Plus semel ab Ecclesia Gandavensi ad Comitem missus fuit, quem ad majorum gregalibus suis licentiam concedendam perduceret. Neque tamen ipse DATHENUS, disertā, quam habuit, allocutione feliciorem nancisci potuit eventum.

Nihilominus DATHENUS ejusque collegae<sup>4)</sup> in concionando<sup>5)</sup> et, quod majori etiam Romano-Catholicis confessioni erat, in baptismo sacro administrando ac nu-

1) Cf. W. TE WATER, *Geschiedenis der Herrormde kerk te Gent*.

2) Jurisperitus, qui etiam in exilio causam reformationis acriter propugnavit. Vesaliensi adfuit Synodo a° 1571.

3) Magistratus Gandavensis eum nuncupat reformatorum „principallsten minister.”

4) Hi eo tempore fuerunt, notissimus ille HERMANNUS MODETUS, eodem ardore quo DATHENUS pro reformata fide praeditus, CARPENTIER, VERSCHUEREN, RUTSEMELIS, J. MICHAEUS et BALTH. PIETERSEN.

5) Locus, quo conciones suas extra urbis fines habebant Calvinistae, dicebatur Roygem in Carthusiorum olim monasterio, ubi et postea eorum templum erigebatur. DATHENUS d. 29 m. Sept. primam orationem Gandari habuit. DE KEMPENAERE (*Vlaemsche Chronyk*) narrat eum 20 d. m. Oct., quum per omnem patriam preces essent effundendae pro salvo PHILIPPI e Hispania in Belgium adventu, sermonem elocutum esse de MATH. XI : 28. Comparatio inter bonum pastorem, scilicet, qui ex Hispania, ad deviantes suas oves revocandas adventurus erat! et optimum pastorem Christum, Dathenianū eloquentia dignissima sane comparatio fuit!

ptias consecrando, invito Magistratu, perseverarunt. Nihil autem adversariis odiosius erat quam funeralia, uti a Calvinistis erant instituta, quippe quae semper ingentem hominum turbam allicerent. Sic et quinto die mensis octobris, hora vespertina talis hominum multitudo in cimenterio, S<sup>u</sup> Jacobi templo adjacente, se congregaverat, ad orationem audiendam funebrem, quam antistites nonnunquam longius extendebant. Quo munere hac occasione functus DATHENUS<sup>1)</sup>, fortiter Pontificiorum errorem de purgatorio oppugnans, omnium arrectas tenuit aures. Repente vero tota agitatur turba. Ecce milites procedunt, qui magistratum jussu emissi, regis nomine DATHENO silentium imponunt. Brevi metus hue illuc conventum disperserat, et DATHENUS, sive quod Magistratui resistere nolebat, sive quod se ab omnibus fere auditoribus relictum videbat, obtieuit

---

1) Cff. *Gendsche Geschiedenissen*, Tom. I. pag. 48. Harum historiarum auctor Romano-Catholicus DATHENUM ludibrio ac risui exponere conatur, ut ex ejus verbis patet: „maer ziende eenige soldaten op hun aankomen, liep den geheelen hoop weg met den Minister, die sedert spotgewijs genaemd werdt *den goeden herder*.“ Inveni tamen in *Depositorio Gandavensi* ipsius Magistratus annotationem, in qua narratur: . . . welk sermoen naederhandt ghecessert wierdt bij middele van mijn heere VAN WACKENE, hoochbaillu, die derwaerts zondt eenighe officiers ende hallebardiers, die uit zijner naeme ende van Co. Matcyts weghen den voornoemden ministre expres bevell deden van nyet voorts te procederen ende zijn voorseyde sermoen op te houden,” etc. [M. S. Doc. concernant les troubles, 1566—1579, fol. 37.] quae verba probant DATHENUM tantam magistratui succubuisse. DATHENI sane non erat ad primum militum manipuli adspectum, subito suam abrumpere orationem.

et solus domum reversus est. Ab hoc inde tempore DATHENO ironice ac ignominiae caussa „*boni pastoris*,“ cognomen a Papistis inditum videtur.

Dissidium, quod jam Pontificios inter et Calvinistas intercedebat, novum veluti nutrimentum accepit, quum hi tandem mense Octobris medio pactioni, quam tam diu subterfugerant, subscriberent.<sup>1)</sup> Nimirum! Comes EGMUNDANUS, aedis sacrae aedificandae veniam quam instanter illum rogaverant, tandem iis concessit. In urbis proxima vicinitate,<sup>2)</sup> nunc intra quatuor vel quinque dierum spatium religioso Gandavensium ardore domus surrexit lignea quidem, satis firma tamen ac capax.<sup>3)</sup> Mox aedes illa, praeeuntibus antistibus a DATHENO quoque nostro, inaugurata est, qui a Diaconis, nuper electis, nummos ad exstruendum illud aedificium necessarios colligi curaverat.<sup>4)</sup>

Interea multos Flandriae sub cruce coetus desiderium ceperat, DATHENI, laudati illius oratoris sacri audiendi, quod ipsi quoque indicaverant. His precibus lubenter morem gerens, postremis ejusdem mentis Octobris diebus *Iprionem* se contulit, ubi CAROLUS RYCKEWAERT,<sup>5)</sup> in magnum Calvinistarum commo-

1) Cf. *Gendsche Geschiedenissen*, l. l. pag. 52 sqq.

2) In loco qui Royghem dicebatur.

3) Vide formae satis peculiaris, qua distincta fuerit, descriptionem, l. l. pag. 56.

4) Cf. *Gendsche Gesch.* l. l. pag. 55 et 57 cum: *Memorieboek der stad Gent*, pag. 343.

5) Notus est ille reformationis in *Flandria* patronus etiam sub nomine THEOPHILI. Postquam Pontificii omnem religious liberta-

dum, antistitis munere fungebatur. Quod e pacto *Eg mundano* pastoribus impositum erat jusjurandum, DATHENUS quoque, huic legi obediens, simulac in urbem advenerat, dare voluit. Hoc consilio die 31. mensis octobris ad Magistratum se contulit, qui tamen hocce die nullum habebat conventum. Tum festinanter totam perecurrit urbem, ut scabinis, ipsam eorum domum invisens, suam legibus obtemperandi voluntatem testificaretur et probaret. Sed frustra. Postridie concio indicta erat ac ingens hominum turba inde a prima luce disertum expectaverat oratorem. Tum DATHENUS Magistratui misit epistolam, qua fratum suorum spem se frustrare non posse significavit; ne tamen Magistribus debitam abnegare reverentiam videretur, se promptum ac paratum esse professus est ad idem illud jusjurandum, quod jam alibi dederat, coram eorum senatu praestandum. Quo facto CORNHUSIUS, senatus urbani praeses, statim Magistratum convocavit, qui paucis horis post DATHENI accepit jusjurandum. At tamen quod non mirari non possumus — hoc die orationem tanto cum desiderio expectatam non habuit.